PSICOLOGO, CONSTANTES DO ANEXO III DA LEI MUNICIPAL N 1.704 DE 11 DE DEZEMBRO DE 

2006, CONFORME ESPECIFICA.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO 
MUNICIPIO, COM BASE EM ANULACAO PARCIAL DE DOTACAO ORCAMENTARIA, NO VALOR 

DE R$ 15.001,25 (QUINZE MIL, UM REAL E VINTE E CINCO CENTAVOS), NA FORMA EM QUE 
ESPECIFICA ABAIXO.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR CREDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORCAMENTO DO 
MUNICIPIO, COM BASE EM EXCESSO DE ARRECADACAO, NO VALOR DE R$ 465,93 

(QUATROCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E TRES CENTAVOS), NA FORMA EM 
QUE ESPECIFICA ABAIXO.

INSTITUI A POLITICA MUNICIPAL PARA ACOMPANHAMENTO INTEGRAL DE ALUNOS COM 
DISLEXIA,TRANSTORNO DO DEFICIT DE ATENCAO COM HIPERATIVIDADE (TDAH), ALTAS 

HABILIDADES OU OUTROS TRANSTORNOS DE APRENDIZAGEM NO AMBITO DO MUNICIPIO DE

[...]

Da  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento,  sobre  o

Projeto de Lei n° 2.500 de 2022, de iniciativa do  Sr.

Prefeito,  que  “autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir

crédito adicional especial no orçamento do município,

com  base  em  anulação  parcial  de  dotação

orçamentária,  no  valor  de  R$15.001,25  (quinze  mil,

um real e vinte e cinco centavos) na forma em que

especifica abaixo”.

Relator: Ricardo Teixeira

. I – RELATÓRIO

A Comissão de Finanças e Orçamento, sobre o Projeto de Lei n° 2.500/2022 de

iniciativa do Sr. Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a abrir  crédito adicional

[...]

Da  Comissão  de  Finanças  e  Orçamento,  sobre  o

Projeto de Lei n° 2.501 de 2022, de iniciativa do  Sr.

Prefeito,  que  “Autoriza  o  Poder  Executivo  a  abrir

crédito adicional especial no orçamento do Município,

com base em excesso de arrecadação, no valor de R$

465,93  (quatrocentos  e  sessenta  e  cinco  reais  e

noventa e três centavos), na forma em que especifica

abaixo”. 

Relator: Ricardo Teixeira

I – RELATÓRIO

A Comissão de Finanças e Orçamento, sobre o Projeto de Lei n° 2.501/2022 de

iniciativa do Sr. Prefeito, que autoriza o Poder Executivo a abrir  crédito adicional

especial  no orçamento do Município,  com base em excesso de arrecadação,  no

valor  de  R$465,93  (quatrocentos  e  sessenta  e  cinco  reais  e  noventa  e  três

centavos), na forma em que especifica abaixo. 

Justifica, o Exmo Prefeito, que 

“O  Crédito  Adicional  Especial  por  Excesso  de  Arrecadação
solicitado faz-se necessário para a regularização orçamentária
e  contábil  da  Secretaria  Municipal  de  Agricultura  e